

Vad har hänt?

FYRTIOTIMMARSVECKAN HAR BEHANDLATS av Internationella Arbetskonferensen, som med 85 röster mot 26 gått med på att den skall kunna tas upp i en kommande konvention. Arbetskonferensen vill därmed icke att frågan skall upptas till brådskande behandling, utan har beslutat utsända frågeformulär till regeringarna som förberedelse för sakens avgörande nästa år.

PRESIDENT ROOSEVELTS STÄLLNING som ekonomisk diktator är icke utan sina vanskligheter. Ett av de viktigaste förslagen i hans ekonomiska plan, nämligen om industriens organisation, som möjliggör en viss grad av offentlig kontroll över industrien, har stött på starkt motstånd i senaten. Också på en annan punkt har senaten hotat omintetgora Roosevelts beräkningar, ifråga om veteran-pensionerna. Senaten vill bevilja för sammanlagt 150,000,000 dollar högre pensioner, efter så frikostiga beräkningsgrunder, att »veteranerna» knappast behöva ha sårats i kriget för att räknas med.

The New Republic, som före valet ställde sig ganska tvivlande till Roosevelts förslag, ger honom hög lovord för hans behandling av veteranmarscherna. Medan Hoover först tvekade länge och sedan drev bort dem med våld ur Washington, har Roosevelt försökt dem med logik och mat, samt erjudat dem vissa skogsarbeten, men samtidigt bestämt förklarar sig som motståndare till pensionerna. Hans strävan för hederligt arbete till hederliga löner för Amerikas arbetslösa innefattar också veteranerna och det är, säger The New Republic, värt att erkänna att vi nu i Vita Huset har en man, som är både mänsklig och samtidigt en stor diplomat.

ATT HITLERS MISSION AR GUDOMLIG har nu offentlig förklarats av presidenten Kube vid ett stort möte för 60,000 arbetare. Genom Hitlers person har varje enskild man bland folket fått ett större värde, sade Kube, i Hitlers personlighet ligger det tyska ödet. »Självalfallet gäller det högre värdet endast för rättrogna män av folket. Att meningstötståndarnas människovärde inte ökas bevisas ju av att man måste förfassa dem till koncentrationslägren. 45,000 människor hållas enligt officiell uppgift fångna i dessa, därav lära endast 8,000 vara kommunister.

De tysknationella ha också svåra tider. En kvinnlig tysknationell riksdagsledamot har avsatts. Tre framstående manliga medlemmar av partiet ha övergett till nationalsocialisterna. Hugenbergs ställning synes bli allt mera osäker.

TYSKLAND HAR, GENOM HITLER-REGERINGENS DEKRET givit sig själv moratorium och inställt sina räntebetalningar.



»Tala om nu för världen hur bra du har det!»
(Ur The American Nation.)

Världskonferensen har samlats.



MacDonald.

Kung Georg av England öppnade i tisdags den ekonomiska världskonferensen med ett distinguerat tal, som spreds till hela världens radiolyssnare medelst en kunglig guldmikrofon. Efter honom fick premiärministern MacDonald ordet för att hälsa den konferens välkommen, på vars förberedande han nedlagt så mycken energi och så mycket tålmod. MacDonalds resor över halv världen och hans ändlösa underhandlingar ha krönts med framgång i så måtto att konferensen verkligen kommit till stånd, men det vore överdrift att säga att dess första framträdande präglades av någon större glädje eller förhoppning. Till och med rösterna i radio läto på något vis kalla och dämpade.

Konferensens arbete blev redan från början på visst sätt kastat ur sina banor genom att ingen visste hur det skulle bli med skuldfrågan. Enligt den förberedande expertkommitténs gårdning var skuldfrågan icke upptagen till behandling. Men för närvarande är den tydliga

gen och helt naturligt det första, som en ekonomisk konferens önskar dryfta. Betalningarna förfalla den 15 juni, Roosevelts politiska ställning i fördringsgårlandet och därmed hela Föränta Staternas närmaste öden är intimt beroende av skuldfrågans lösning och gäldenärstaternas beslut om betalning eller icke avväntades därför med den största spänning. Utrikesminister Hull, Amerikas representant, som skulle talat om delbart, uppskött sitt anförande i avvaktan på det beslut, som skulle komma.

Tillsvidare har nu England meddelat sin avsikt att verkställa delbetalningar innefattande 10 % på det belopp som förfaller den 15 juni. Amerika har efter mycket telegraferande över Atlanten antagit anbudet och luften vid konferensen blev strax lättare att andas.

Ekonomisk avrustning är världskonferensens måtto: Sänkta tullar, borttagandet av valutarestriktioner, minskade handelsrestriktioner, och kontingenteringar. Dessa krav, som uttryckligen framhållas i expertkommitténs program och sedan åter och åter understruks som ett oertergligt villkor för världens ekonomiska återhämtning äro emellertid inte uppfyllda i en handvändning, då makterna kommit till konferensen väl rustade i politiskt avseende och avväntade insälda till vad som kan företagas.

De s. k. Oslomakterna, omfattande Skandinavien, Holland och Belgien, representerar den lågprotektionistiska riktningen i denna samling av högprotektionistiska länder och man får hoppas att de kunna samarbete efter sina principer. En resolution om tullvapen har bebådats av Föränta Staterna och Chamberlain har betonat tullfördens betydelse.

Bland de viktigaste frågorna är f. ö. den om valutastabilisering och där har även Sverige ett stort intresse av utgången.

Mussolinis fredsklubb och det europeiska vapenstillståndet.

Medan den ekonomiska världskonferensen under allvariga former öppnats i en av Europas huvudstäder, ajourneras ungefär samtidigt den i ett annat land mödosamt arbetande nedrustningskonferensen.

Som bakgrund till den stora Londonkonferensen tyckes oss en översikt i The New Republic av nedrustningskonferensens öden vara belysande. Vi återge ett sammandrag av de amerikanska synpunkterna.

Nedrustningskonferensens fyra skeden.

Vid en återblick på nedrustningskonferensens utveckling, kan man urskilja fyra olika skeden i dess historia. Dessa fyra skeden ge tillsammans en tillräcklig förklaring till Europas just nu ganska aktuella oro för ett nytt krig. Nedrustningskonferensen öppnades i februari 1932. Dess första arbetsperiod från februari till juni präglades framförallt av osäkerhet. Frankrike var mitt inne i en valkampanj. I Tyskland började Brüningss ställning allvarligt vackla och mot slutet av denna period störtades han också och efterträddes av v. Papen och hans junckerregering.

Tyskarna slå näven i bordet.

Först i och med skadeståndskonferensen i Lausanne i början av juni i fjol kom det något liv i nedrustningskonferensen. Hela juni och en del av juli fördes parallella underhandlingar i Lausanne och Genève. Detta var nedrustningskonferensens andra skede och det var kort och våldsamt. Ett försök gjordes att få igenom en överenskommelse utan någon som helst eftergift för Tysklands krav på jämställighet — och den 20 juli lämnade tyskarna i vredesmod konferensen.

Mr Norman Davis rådar konferensen.

Den tredje perioden av konferensen kulminerade i den så kallade Genève-deklarationen, undertecknad av England, Frankrike, Tyskland och Italien i Genève den 11 december 1932. Den fastställde, att en av konferensens uppgifter skulle vara att garantera Tyskland likställighet inom ett system, som skulle innebära säkerhet för samtliga nationer. Troldigtvis var det främst Mr Norman Davis, Amerikas representant, som hade äran av Genève-överenskommelsen. De europeiska utrikesdepartementen hade blivit alldeles förfärande över tyskarnas uppbrott från konferensen och var därför villiga att höra på vad Mr Davis hade att säga. Dessutom hade Mr Davis både tyskarnas och engelsmännens fulla förtroende och i M. Herriot ägde han en varm personlig beundrare.

Det är viktigt att lägga märke till Genève-deklarationens innebörd. Den åstadkom ingen försoning mellan Frankrike och Tyskland. Vinsten av överenskommelsen var framförallt att den skapade ett slags vapenstillstånd, under vilket de båda länderna kunde diskutera sina tvister och försöka bilägga dem.

Den s. k. Genèveöverenskommelsen göres om intet.

Den fjärde perioden av nedrustningskonferensen räcker från december i fjol och fram till konferensens ajournering i förra veckan. Den började med att Genève-deklarationen omedelbart och fullständigt sattes ur spel. M. Herriot, den ende borgerlige ledare i Frankrike som tror på fred med Tyskland, störtades på amerikanska krigsskuldfrågan nästan i samma ögonblick som deklarationen undertecknades. Omedelbart därefter började Jugoslavien, förmodligen på Frankrikes uppmaning, en serie politiska knappnålsstick mot Italien, Tysklands allierade. Och ungefär vid samma tid uppenbarades genom den s. k. Hirtzenbergaffären, att Italien sände vapen till Ungern, en av de officiellt vapnånde makterna.

Mussolini bildar »fredsklubb».

Så kom Mussolini i mars i år med sitt första »fredsklubb»-förslag. Detta var tydligen framlagt för att få en gränsrevision till stånd i Europa, fastän man i Genève-deklarationen uttryckligen enat sig om att alla gränsfrågor skulle bordläggas under den tid nedrustningskonferensen varade. Polen och Lilla Ententen förenades i ögonblickligen i frenetiskt motstånd mot varje »svaghets» gentemot Tyskland. Under tiden hade Hitlers pogrom på judarna i Tyskland uppväckt avsky och förfäran i England och Amerika och Paul-Boncour, passade på tillfället att skarpt ta avstånd från Hitlerregementet.

I det nu föreliggande »fredsklubb»-fördraget — fyrmaktspakten — har Mussolinis ursprungliga plan om en gränsrevision för Europa inskränkts till några innehållslösa och varandra motsägande fraser. Det är nu icke något mer än ett försök att återställa det europeiska vapenstillstånd, som den s. k. Genève-deklarationen avsåg att utgöra. Men ett vapenstillstånd är en ömtålig sak, det kan inte överleva mycket misshandel. Englands och Frankrikes regeringar hyser en intensiv misstro mot Tyskland och Tyskland återgäldar till fullo denna misstro. Ett fördrag mellan England, Frankrike och Tyskland, som har någon större betydelse eller varaktighet, slutar The New Republic, förefaller nästan omöjligt att få till stånd.

Vilket ju också visat sig vara sant.

Onödigt.

En sommerhjälp der ingen hjälp er.

Av Lis Tørseff.

De kvinnliga läkarna rapportera.

Filmens talang och karaktär.

Av Nils Simonsson.

Kinesisk vardag.

Av Daisy Müller-Hill.

Årsta havsbad — en föredömlig sommarkoloni.

Från riksdagsläkaren.



Läckert och hälsosamt
är smörgåsbrödet
UPLANDSKUBBEN
I hygienisk förpackning hos Eder handlande.
Undvik efterapningar!
Begär uttryckligen Uplandskubben!

Veckovisningen

